A Huiusque rei incuria eò pertinet, ut in ea diuinum numen negligatur, quo præ-
sente sacra nuptiarum facta, & ducta v-
xor est, & ei se vir tradidit, cui post suos
parentes honorem haberet præcipuum.
Habetur autem maximus honor castæ &
pudicæ mulieri, si illa virum se sola esse
contentum, & suam sibi integritatem con-
seruare, & persuasum habere intelligat,
quod vxoris erga se amor & fides sit sin-
gularis. Quoque magis autem & fide-
lius à viro se diligere vxor statuet, eo ac-
curatiū officio suo fungi studebit. Pru-
denter igitur, qui parentibus, qui con-
iugi, qui liberis honor debeatur, consti-
tuendum est, ut tribuendo suum cuique,
iustitiae & pietatis laus obtineatur. Suo
autem se honore spoliari unusquisque gra-
uiter ferre consuevit. Nec tam gratum
est tribui aliena, quam molestum sua sibi
adimi. Nihil autem magis suum & pro-
prium est vxoris quam inuiolata & san-
cta coniugii necessitudo. Quocirca indi-
gnum est homine non vœcorde, vulgo
liberos querere, ne concepti ab impro-
bis atque futilibus, legitimè genitis in-
serantur, per vxoris contumeliam, &
iniuriam liberū, & ad omnia, infamiam viri. Vxori ita consuēscendum est,
ut appareat temperantia atque modestia,
in dictis verecundia, in factis ius & fas,
in coniunctu fides ac frugalitas. Paruis de-
lictis, quamvis voluntariis, venia dabi-
tur. Ignorantia autem peccata admone-
nendo corrigenatur. Non perterrefaciet
vir vxorem metu experire pudoris & vere-
cundiae. Id enim fieri in amoribus mere-
triciis solet. Vxori autem honesta suum vi-
rum, ita ut æquum est, pudicè &
amare & vereri debet. Formæ enim ti-
moris duæ sunt; una, quæ adiunctam ha-
bet reverentiam ac pudorem, qualis est
erga patres, proborum liberū; & bene-
moratorum ciuium, erga magistratus, qui-
bus se esse curæ sentiunt. altera non caret
alienatione animi & odio: & ita timent
serui dominos, & qui iniusta potentia op-
pressi sunt, tyrannos. Ex iis autem quæ dicitur
sunt, quæ prestare vir putat, ea eliget, quibus
sibi animum vxoris conciliat, illamque co-
tam deuinciat, propriamque possidet,

E

visus præsens seu absens sit; eadem percipiatur utilitas, atque si ipse coram adesset & omnia curaret: utque absentem quoque vi-
rum experiatur vxor cum, quo nullus sibi
melior commodiorque & familiarior con-
tingere potuisset. Idque statim ab ipso ini-
tio declarat, omnia ad communem utilita-
tem referens, quamuis puella sit & ætate ju-
venis, istarumque rerum imperita. De hoc
autem exordio, &c., si ipsa sibi moderari im-
primis seque regere incipiat, ipsa suæ vitæ
optima gubernatrix existet vniuersæ. Atque
hæc sequi præstaré que vxorem conueniet.
Neque Homerus etiam amorem timorem
ve immoderatum & inuercundum proba-
vit, sed ubique cum amore præceptum mo-
destia ac pudoris coniunxit. Atque ita ab
Helena Priamum timeri ait, compellantem
cum ut sacerum, cui reverentia cum podo-
re, & obseruantia cum timore deberetur.
Quem timorem scilicet esse charitatem cum
reverentia & pudore significat. Vlysses item
Nausicam alloquens, se & venerari eam ad-
mirantem, & suspicere quasi stupentem ait.
Judicat autem Homerus, debere esse inter
virum & vxorem affectionem talcm mu-
num: cum nemo admiretur, multò minus
reveratur eum, quem se deteriorem ducit,
sed sensus iste est eorum qui ingenio sunt præ-
stante & bono, etiam inferiorum erga super-
iores. Hunc animum erga Penelope con-
seruans Vlysses, quamuis diu & longè ab-
esse, nihil tamen deliquit. Agamemnon
vero propter Chryseida in suam coniugem
fuit iniustus, qui in Græcorum concione non
dubitauit affirmare, captiuam neutiquam
natione præstantiorem, immo, ut planè di-
cam, barbaricam mulierculam, nulla in re
aut parte cedere Clytemnestra, ex qua iam
legitimos liberos suscepserat. Quod male &
improbè factum videri debet. Quis enim
restè factum perhibere audeat? cum hic illa
violentia copulatione sibi coniuncta, necdum
quem animum erga se conseruatura esset,
scire potuerit. At Vlysses rogante Atlantis fi-
lia secum ut remaneret, ac immortalitatem
promittente, non ideo prodere voluit cari-
tatem amoreque & fidem coniugii, instar
ratus grauissimi supplicii immortalitatis
quoque munus, in conscientia perfidie &
sceleris. Apud Circem quoq; noluit remane-
re, quanquam illa salutem sociorum police-
retur. immo hoc respondit: Nihil sibi sua pa-
tria, quamvis aspera & inculta, videri dulcius.
Optatiusq; ei fuit mortalem vxorem atq; fi-
liu aspicere, quād adipisci immortalitatem.